



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی **صبح ایران**
سه‌شنبه ۱۴ مرداد ۱۳۹۹ - ۱۴ ذی‌الحجه ۱۴۴۱
سال بیست‌ودوم - شماره ۵۹۹۲ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

خط تحریف

از مشروطیت تا انقلاب اسلامی



حسن رشوند

کارشناس سیاسی

امروز سالروز نهضت مشروطیت است؛ نهضتی که تقریباً همه تاریخ‌نویسان معتقدند بیشترین شباهت را به انقلاب اسلامی دارد و حتی برخی بر این اعتقادند که اگر انحرافی در آن صورت نمی‌گرفت و همچون انقلاب اسلامی از یک رهبری واحد بر خوردار بود، اتفاقی که در سال ۱۳۵۷ رخ داد و منجر به ظهور انقلاب اسلامی گردید، می‌بایست در ۱۴ مرداد سال ۱۲۸۵، یعنی ۷۲ سال قبل از انقلاب اسلامی رخ می‌داد. مهم‌ترین محوری که امروزه می‌توان از ماجرای مشروطه سرلوحه امور کشور قرار داد، مطالعه تطبیقی دو رویداد مشروطه و انقلاب اسلامی است. همان مطلبی که رهبر معظم انقلاب در دیدار ۱۹ دی ۱۳۹۴ در دیدار مردم قم از جوانان خواستند تا به خوبی آن را تحلیل کنند. ایشان فرمودند: «چرا نهضت مشروطیت با آن درخواست حداقلی محدود شدن قدرت مطلقه نتوانست و طلاق‌نیابد بماند اما انقلاب اسلامی باین درخواست حداکثری و مطالبه حداکثری که ریشه‌کنی سلطنت و رژیم پادشاهی در کشور بود آمد، موفق شد و ماند؟ اینجا تحلیل لازم دارد. تحلیل را شما جوان‌ها بروید بکنید، برای من روشن است؛ جوان‌ها بروند تحلیل کنند، بنشینند، فکر کنند و ببینند که اینجا چه چیزی نقش‌آفرینی کرد، کدام عنصر تأثیر گذاشت که آن نهضت‌ها نتواند باقی بماند و نتواند به نتایج نهایی خودش برسد اما این انقلاب توانست قدرتمندانه بایستد؟ علت چه بود؟ اینها را بنشینند جوان‌های ما تحلیل کنند.»

همیشه در کنار یک پدیده خوب، یک بدل تراشی‌هایی صورت می‌گیرد تا پدیده‌های خجسته را به مسیر ناصواب سوق دهند. هشدار سه روز پیش رهبر معظم انقلاب در سخنرانی تلویزیونی عید سعید قربان درباره خطر تحریف، ناشی از همین سابقه‌ای است که از گذشته دور تاکنون در ذهن جامعه ایرانی وجود داشته است و همان خط تحریفی که در نهضت مشروطیت در آن روز فعال بود امروز هم برای انقلاب اسلامی فعال است تا انقلاب ملت ایران را تمام شده تلقی نماید و همانگونه که مشروطیت را در همان آغازین روزهای شکل‌گیری به انحراف کشاندند در طول ۴۱ سال گذشته همه تلاش خویش را مصروف کرده تا انقلاب اسلامی ملت ایران و نهضت فراگیر آن را که امروز فراتر از سرزمین ایران در حرکت پر شتاب قرار گرفته است، متوقف نمایند. پس باید به این نکته حائز اهمیت توجه داشت که ما یک مشروطه داریم و یک انحراف از مشروطه، مشروطه دستاوردهای عظیمی برای ایران داشته است که تجسم اصلی آن در شکل‌گیری انقلاب اسلامی است، ولی تجسم انحراف مشروطه، استبداد رضاشاهی و دوره پهلوی است.

مهم‌ترین درسی که می‌توانیم از مشروطه بگیریم جواب این سؤال است که بطور می‌شود یک نهضت اسلامی که با تلاش مردم برای رفع ظلم و قطع دست بیگانگان در کشور آغاز شد، دقیقاً به سرنوشت عکس آن دچار شود، علاوه بر آنکه دست بیگانگان در کشور ما باز شود و استبدادی به مراتب بدتر از قاجار نیز بر مردم مسلط شد، باید بررسی کرد که چرا نهضتی که باید در ده‌های مردم را دوامی کرد و معضل جامعه ایران را رفع می‌نمود، خودش به خاطر انحراف به بدترین درد تبدیل شد.

برای نظام اسلامی این مطلب، چشم‌انداز بسیار مهمی است که چگونه نهضتی که با شور و حرارت مردمی و انگیزه‌های دینی شروع شد، نگذاشتند به اهداف خود برسد. شناخت ریشه‌ها و علل انحراف کننده مشروطه، می‌تواند هشدارهای خوبی در مورد حوادث و فتنه‌های اخیر و جریان‌های ۴۱ سال گذشته به ما بدهد، یعنی مشروطه‌شناسی باید منجر به انقلاب‌شناسی شود. آسیب‌شناسی مشروطه می‌تواند آسیب‌شناسی انقلاب اسلامی ما را در پی داشته باشد، هر چند چشم‌انداز و ابعاد انقلاب اسلامی نسبت به مشروطه وسیع‌تر است و افق امروز از افق مشروطه به مراتب عمیق‌تر است.

تاریخ مشروطه مؤید آن است که علما، رهبری نهضت و هادیت توده‌های مردم را بر عهده گرفتند اما نفوذی‌ها، بیگانگان، استعمار و دنیای غرب در میان راه، این جریان را منحرف کردند. چیزی که در دوران حیات انقلاب اسلامی با نفوذ برخی عناصر بی‌آبرو در بیت کسی که در حکم قائم مقام رهبری رسوخ کرده بود، ولی با درایت امام راحل و برکناری منتظران عقیم ماند اگر حرکت حساب‌شده و رهبری داهیانه امام(ره) و مقام معظم رهبری در طول این ۴۱ سال نبود، یقیناً سرنوشت امروز انقلاب اسلامی ملت ایران بهتر از مشروطیت ۱۲۸۵ نبود.

بقیه در صفحه ۲

۲۰ میلیارد ارز بازنگشته دست دولتی‌هاست!

رئیس دستگاه قضا: سازمان بازرسی کل کشور موضوع بازگرداندن ارز حاصل از صادرات شرکت‌های دولتی را با جدیت پیگیری کند

بخش خصوصی معتقد بود بسیاری از دولتی‌ها و عمومی‌ها به‌رغم آنکه مالکیت غیر خصوصی دارند، اما با پوشش بخش خصوصی و قانون تجارت در حوزه صادرات و واردات فعالیت دارند. حال به گفته مقامات قضایی تنها ۲۵ درصد از اسامی واردکنندگان و صادرکنندگان متخلف ارزی از سوی دولت به دستگاه قضا ارسال شده است و در واقع اسامی سایر

شرکت‌های متخلف ارزی که ظن آن می‌رود سهام آنها به شکل مستقیم و غیر مستقیم متعلق به بخش دولت و عمومی باشد، به قوه قضائیه ارسال نشده است. رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق نیز با اشاره به اینکه ماجرای بازگشت ارزهای صادراتی سیاسی شده است، گفت: سرخ ارزهای عودت داده نشده به کشور در بخش دولت است. | صفحه ۴

واکاوای گسترده نهادهای نظارتی از ابعاد پنهان مفسده خصوصی‌سازی نیشکر هفت‌تپه

هفت‌تپه را از مدیریت‌ادگاهی پس بگیرد

صفحه ۴



محمد آیدر افشاری

سود وام‌و دیعه مسکن ۱۲ درصد شد

طریق تلفن همراه شخصی خود تا ساعت ۲۴ روز پنج‌شنبه ۹ مردادماه نسبت به ثبت‌نام اولیه اقدام کرده‌اند.

وی افزود: پس از بررسی اولیه و ارسال پیامک به متقاضی در زمان‌بندی اعلام‌شده از سوی وزارت راه و شهرسازی، متقاضیان واجد شرایط دریافت تسهیلات بانکی از سوی این وزارت باید در سامانه tem.mrud.ir وزارت راه و شهرسازی به آدرس tem.mrud.ir ثبت‌نام کنند، آن‌گاه مشخصات متقاضیان واجد شرایط از سوی وزارتخانه یاد شده به بانک مرکزی و بانک‌ها منعکس و متعاقب آن دستورالعمل اجرایی به بانک‌های عامل ابلاغ می‌شود. کمیجانی در پاسخ به این سؤال که اعطای تسهیلات کمک‌ودیعه مسکن به بانک عامل گفت: به‌منظور رعایت پروتکل‌های بهداشتی و جلوگیری از گسترش ویروس کرونا و رفاه حال متقاضیانی که قصد دریافت کمک‌هزینه ودیعه مسکن را دارند ثبت‌نام متقاضیان با استفاده از سامانه پیامکی وزارت راه‌وشهرسازی انجام گرفت. متقاضیان واجد شرایط از ساعت ۱۰ صبح روز شنبه چهارم مردادماه با ارسال کد ملی سرپرست خانوار به سرشماره پیامکی ۰۳۰۳۳۶۴۰ تا ۳۰

وام و دیعه مسکن با نرخ سود ۱۳ درصد و بازپرداخت یک ساله یا با نرخ سود ۱۲ درصد و بازپرداخت یک ماهه به مستأجران پرداخت می‌شود. به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، اکبر کمیجانی، قائم‌مقام بانک مرکزی گفت: با توجه به گرانی‌های اخیر در قیمت و اجاره مسکن و در راستای ایجاد ثبات در بازار اجاره و حمایت از مستأجران کم‌درآمد، موضوع «اعطای تسهیلات مرابحه خرید کالا و خدمات» از محل بخشی از منابع مالی اختصاص یافته به «ستاد ملی مقابله با کرونا» در این ستاد مطرح شد. کمیجانی در خصوص سقف تسهیلات اعطایی به متقاضیان عنوان کرد: براساس تصمیمات ستاد ملی مقابله با کرونا مقرر شد تسهیلات یادشده در ۵۰۰ میلیون ریال در شهر تهران، ۳۰۰ میلیون ریال در سایر کلانشهرها (شهرهای بالای یک میلیون نفر جمعیت شامل مشهد، اصفهان، کرج، شیراز، تبریز، قم، اهواز و کرمانشاه) و ۱۵۰ میلیون ریال در سایر شهرها با نرخ سود ۱۳ درصد

تشتت

تصمیمات کنکوری

روی اعصاب داوطلبان

از نگاه وزیر بهداشت باوجود احتمال سخت بودن شرایط فصل پاییز پس یا نباید کنکور سراسری را برگزار کنیم یا به تعویق انداختن آن به‌امید روزهای بهتر، کار درستی نیست و باید آن را برگزار کنیم؛ از سویی بالاتکلیفی، داوطلبان کنکور سراسری را دچار اضطراب می‌کند و طولانی شدن اضطراب، ضعف سیستم ایمنی بدن و گرفتار شدن به کرونا را در پی خواهد داشت و باید زودتر تصمیمی در مورد برگزاری کنکور سراسری بگیریم

پمپئو: ورود چین به ایران یعنی به خطر افتادن اسرائیل

کم‌کم پشت پرده داستان‌سازی رسانه‌های غربی علیه توافق ایران و چین و تر کمنچای‌نمایی از این توافق رو می‌شود. جنس دغدغه‌های غربی نه ایران دوستانه انطور که رسانه‌های اپوزیسیون داد می‌زنند بلکه برخاسته از ملغمه‌ای از اسرائیل پرستی، چین‌هراسی و ایران‌ستیزی است. وزیر خارجه امریکا تصریح کرد که توافق جدید چین و ایران می‌تواند اسرائیل، عربستان سعودی و امارات را به مخاطره بیندازد

صفحات ۱۲ و ۱۵



معاون هماهنگ‌کننده ارتش:

وحدت و مودت میان ارتش و سپاه ناگسستنی است

داماد فراری علیه وزیر اسبق سندارسال کرد!

در چهاردهمین جلسه دادگاه متهمان شرکت بازرگانی پتروشیمی از ۳۴۰ میلیون یورویی گفته شد که هیچ‌سندی از نحوه هزینه‌شدن آن وجود ندارد. قاضی از انتقال این پول به یکی از متهمان ارزی کشور خبر داد و مدیر عامل سابق شرکت پتروشیمی هم این انتقال را به مرجان شیخ‌الاسلامی نسبت داد. از دیگر بخش‌های جالب این دادگاه این بود که علی اشرف رباحی قبل از فرار با پاسپورتی دیگر، علیه وزیر سابق که پدرخانمش (نعمت‌زاده) است، مستنداتی در راستای تسویه‌حساب خواهر خانمش (شبنم نعمت‌زاده) در بحث دارویی ارائه کرده‌بود

«ابتذال» برای سینما از کرونا خطرناک‌تر است

کرونا وضعیت سینمای ایران را به لحاظ اقتصادی بحرانی کرده است و این روزها خیلی‌ها از راهکارها برای مقابله با این وضعیت حرف می‌زنند اما واقعیت این است که سینمای ایران پیش از کرونا به شرایط بحرانی نزدیک شده بود و تنزل کیفیت آثار پیش و پس از کرونا، سینمای ایران را تهدید می‌کرد. تفاوت ابتذال با کرونا این است که اولی به شکلی تدریجی و چراغ خاموش تاروپود و هستی سینما را از بین می‌برد اما کرونا به شکلی عیان و بی‌پرده دمار از روزگار اقتصاد و معیشت سینماگران درمی‌آورد

برونده جوان

از دستاوردهای بسیج دانشجویی

پرونده

صفحه ۱۰

دانشگاه

دمیدن روح انقلاب در جان دانشجویان

پوشش نماینده ۱۲ میلیون نفری

رصد نوآوری‌ها

۳ مسئله کلان در خانواده